§ 3. Quaecumque communitas vel persona per annum in excommunicatione propter libertatem ecclesiae facta persistit, ipso iure imperiali banno subiaceat, a quo nullatenus extrahatur, nisi prius ab ecclesia beneficio absolutionis obtento.

§ 4. Statuimus autem, ut nullus ecclesiasticam personam in criminali quaestione vel civili trahere ad iudicium seculare praesumat, contra constitutiones imperiales et canonicas sanctiones. Quod si fecerit, actor a iure suo cadat, iudicatum non teneat, et iudex sit ex hunc iudicandi potestate privatus.

§ 5. Sancimus etiam, ut si qui clericis vel personis ecclesiasticis iustitiam denegare praesumpserint, tertio requisiti suam iurisdictionem amittant.

§ 6¹. Chataros, Patarenos, Leonistas, Speronistas², Arnaldistas, Circumcisos et omnes haereticos utriusque sexus, quocumque nomine censeantur, perpetua damnamus infamia, diffidamus atque bannimus, censentes, ut bonatalium confiscentur nec ad eos ulterius revertantur, ita quod filii ad successionem eorum pervenire non possint, cum longe sit gravius aeternam quam temporalem offendere maiestatem. Qui autem inventi fuerint sospitione notabiles, nisi ad mandatum ecclesiae iuxta considerationem suspitionis qualitatemque personae propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, tamquam infames et banniti ab omnibus habeantur, ita quod, si sic per annum permanserint, extune eos sicut haereticos condemnamus.

§ 7. Statuimus etiam hoc edicto in perpetuum valituro, ut potestates vel consules seu rectores, quibuscumque fungantur officiis, pro defensione fidei praestent publice iuramentum, quod de terris suae iurisdictioni subiectis universos haereticos ab ecclesia denotatos bona fide pro viribus exterminare studebunt, ita quod amodo quandocumque quis fuerit in potestatem sive perpetuam vel temporalem assumptus, hoc teneatur capitulum iuramento firmare. Alioquin neque pro potestatibus neque pro consulibus habeantur, eorumque sententias decernimus extune irritas et inanes. Si vero dominus temporalis requisitus et amonitus ab ecclesia terram suam purgare neglexerit ab haeretica pravitate, post annum a tempore monitionis elapsam terram ipsius exponimus catholicis occupandam; qui eam exterminatis haereticis absque ulla contradictione possideant et in fidei puritate conservent, salvo iure domini principalis, dum modo super hoc nullum praestet obstaculum nec aliquid impedimentum opponat; eadem nihilominus lege servata contra eos, qui non habent dominos principales. Credentes praeterea, receptatores, defensores et fautores haereticorum bannimus, firmiter statuentes, ut si, postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, satisfacere

¹ cf. IV. Laterankonzil 1215 cap. 3 § 5, oben Nr. 278.

² Anhänger des Bischofs Robert de Sperone, eines Schülers des Arnold v. Brescia, HEFELE V 829.

contempserit infra annum, extunc ipso iure sit factus infamis nec ad publica officia seu consilia vel ad eligendos aliquos ad huiusmodi nec ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis, ut nec testamenti liberam habeat factionem nec ad haereditatis successionem accedat. Nullus praeterea ei super quocumque negotio, sed ipse alii respondere cogatur.

5 Quod si forte iudex exstiterit, eius sententia nullam obtineat firmitatem, nec causae aliquae ad eius audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenti.

288. 2. Konstitution v. März 1224: Verbrennung der lombardischen Ketzler.

MG LL Sect. IV, ib. 126, 33 ff. — FICKER, 188. 430.

10 Praesenti edictali constitutione nostra in tota Lombardia inviolabiliter de cetero valitura duximus sancendum, ut quicumque per civitatis antistitem vel dioecesis, in qua degit, post condignam examinationem fuerit de haeresi manifeste convictus, et haereticus iudicatus, per potestatem, consilium et catholicos viros civitatis et dioecesis earundem, ad requisitionem antistitis illico capiatur, auctoritate nostra ignis iudicio con-
15 *cremandus*, ut vel ultricibus flammis pereat aut, si miserabili vitae ad coërcitionem aliorum elegerint reservandum, eum linguae plectro deprivent, quo non est veritus contra ecclesiasticam fidem invehi et nomen domini blasphemare.

289. 3. Konstitution v. März 1232: Hinrichtung der Ketzler in Deutschland.

MG LL Sect. IV, ib. 196 f. — FICKER, 215.

20 § 2. Statuimus itaque sancientes, ut haeretici quocumque nomine censeantur, ubicumque per imperium damnati fuerint ab ecclesia et saeculari iudicio assignati, a nim-
adversione debita puniantur. Si qui vero de praedictis, postquam fuerint deprehensi, terri-
metu mortis redire voluerint ad fidei unitatem, iuxta canonicas sanctiones ad agenda poenitentiam in perpetuum carcerem retrudantur. § 3. Praeterea
25 quicumque haeretici reperti fuerint in civitatibus, oppidis seu locis aliis imperii, per in-
quisitores ab apostolica sede datos et alios orthodoxae fidei zelatores, hi qui iurisdictionem
ibidem habuerint ad inquisitorum et aliorum catholicorum virorum insinuationem eos
capere teneantur et captos artius custodire, donec per censuram ecclesiasticam condem-
natos damnabili morte perimant, qui fidei et vitae sacramenta damnabant. § 4. Simili
30 quoque poena plecti censemus omnes, quos ad fovendum haeticorum errorem callidi
hostis astutia suscitavit advocatos vel parat illicitos defensores . . . § 5. Eos praeterea qui
convicti in uno loco de haeresi ad alia loca se transferunt, ut cautius possint effundere
virus haereticae pravitatis, debitam censemus subire vindictam . . . § 6. Item mortis
sente-
35 vitae periculo haeresim abiurantes, postmodum de falso iuramento constiterit et fide
mentita convinci, ac eos contigerit eiusdem morbi spontaneam incurere recidivam; ut
sibi damnabilis iniquitas sit mentita, et poenam debitam mendacium non evadat. § 7.
Omne insuper proclamationis et appellationis beneficium ab haereticis, receptatoribus
et fautoribus eorundem penitus amovemus, volentes ut de finibus Alemanniae, in quibus
40 semper exstitit fida fides, haereticae labis genimina modis omnibus deleantur. § 8. Ceterum
. . . si laesae reos maiestatis in personis eorum et suorum liberorum exhaereditatione
damnamus, multo dignius iustiusque contra divini blasphematores nominis et catholicae
detractores fidei provocamur, eorundem haeticorum, receptatorum, fautorum, et ad-
vocatorum suorum haeredes et posteros, usque ad secundam progeniem beneficiis
45 cunctis temporalibus, publicis officiis et honoribus imperiali auctoritate privantes. (Es folgen Bestimmungen zum Schutz der Inquisitoren.)